_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DA. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 2

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 3

MARABÁ - PARÁ.  4

  5

Aos vinte nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às quinze horas, através do link  6

meet.google.com/hih-peoz-uni, reuniram-se os professores: Hirohito Diego Athayde Arakawa, 7

Maria Jose Andrade de Souza, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Rejane Pessoa de Lima Oliveira, 8

Raimunda Regina Ferreira Barros, Marco Alexandre da Costa Rosário, Roberto Leonardo da 9

Silva Ramos e Gabriela Natacha Bechara. E a discente Sarah Watalany Silva dos Santos 10

representante da turma Direito 2019. Informes: 1) O professor Jorge informou que fez visita 11

técnica ao local onde será realizado o curso de Direito no município de Itupiranga, do programa 12

Forma Pará. 2) O professor Jorge informou que recebeu uma demanda de um curso de Direito 13

no Município de Altamira. 3) encerramento do ciclo de debates sobre a tutela jurídica da fauna 14

e da flora com a participação da ex-egressa do curso de Direito Ludmilla Sarmento.  Sob a 15

presidência do Professor Hirohito, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º 16

PONTO: Processo Eleitoral para a Direção da Faculdade de Direito. O professor Hirohito 17

informou que não houve inscrições de chapas para a Direção da Fadir, dessa forma, a comissão 18

traz para o conselho o que deve ser feito a partir dessa situação. Após os debates referente ao 19

tema, ficou colocado em votação duas propostas: a primeira pela eleição direta no conselho do 20

professor Marco Alexandre, sugerida por ele mesmo, que se mostrou interessado em assumir a 21

direção e a segunda proposta do professor Jorge pela reabertura do prazo para a inscrição das 22

chapas e proposta de novo calendário. Colocado em votação, aprovado sete votos a favor a 23

proposta do professor Jorge. 2º PONTO: Contratação Professor Substituto - Plano do 24

Processo Seletivo Simplificado. O professor Hirohito informou que foi aberto pela PROGEP 25

a possibilidade de contratação de professor substituto pelos institutos que possuem código de 26

vaga. O professor falou também sobre a necessidade de contratação de professor substituto, uma 27

vez que já se expirou o contrato da professora Joseane Amador. Dessa forma, o plano de 28

Processo Seletivo Simplificado se faz importante para a elaboração do certame. Ficou aprovado 29

os seguintes pontos do plano: 1) Tema do Concurso: Direito Público e Privado, aprovado por 30

unanimidade. 2) Comissão da banca do concurso: Roberto Leonardo da Silva Ramos 31

(presidente) Hirohito Diego Athayde Arakawa (suplente), Jorge Luís Ribeiro dos Santos 32

(membro) Raimunda Regina Ferreira Barros (suplente) e Gabriela Natasha Bechara (membro) 33

Maria José Andrade de Souza (suplente), aprovado por unanimidade. Debatido outros pontos 34

do plano com os conselheiros, o plano foi aprovado por unanimidade nos termos desta reunião. 35

3º PONTO: Projeto de Extensão intitulado “ Massacres no campo na Nova República e o 36

Papel do Sistema de Justiça Criminal” da docente professora Maria José Andrade de 37
Souza. Passado a palavra para a professora Maria José que explicou o funcionamento, as 38

participações que estarão no projeto, público alvo, as atividades, cronograma e entre outras 39

informações. O projeto conta com o patrocínio da UNB. Colocado em votação, aprovado por 40

com 6 votos a favor e uma abstenção da autora do projeto com carga horária de dez horas. E 41

para constar, eu, Hirohito Diego Athayde Arakawa, Diretor da FADIR, lavrei a presente ata, 42

que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os presentes que 43

participaram desta Reunião da Faculdade de Direito. ********************************** 44

Hirohito Diego Athayde Arakawa________________________________________________ 45

Marco Alexandre da Costa Rosário_______________________________________________ 46

Maria Jose Andrade de Souza___________________________________________________ 47

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________________ 48

https://meet.google.com/hih-peoz-uni?hs=224
https://meet.google.com/hih-peoz-uni?hs=224

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Rejane Pessoa de Lima Oliveira ________________________________________________ 49

Raimunda Regina Ferreira Barros________________________________________________ 50

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 51

Gabriela Natacha Bechara______________________________________________________ 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/11/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1140/2021 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 16:32 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 05/12/2021 21:08 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 13:58 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 12:24 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 06:26 )
HIROHITO DIEGO ATHAYDE ARAKAWA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1618267

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 10:18 )
MARIA JOSE ANDRADE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1947340

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 12:01 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 15:37 )
GABRIELA NATACHA BECHARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3236848

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1140 2021 ATA DE REUNIÃO 23/11/2021

41b2607708

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf